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PATEMIJ1MAI.
Poiias Daugumui Žinomas, nema

tydamas nuo nekurio laiko jokios gyvy
bes Sus. L. R. K. A., klausia, kas 
mums pasidarė: ar padsę ar iszsigan- 
dę?

Atsakome p. D. Ž., kad neesame 
ne pailsę ne iszsigandę, tiktai kovą su 
pabėgėliais (kaip juos vadina p. D. Ž.) 
laikome už pabaigtą ir rengiamės prie 

tautiszko darbo, per
traukto viduriniais vaidais per pusantrų 
metų (nuo XIV iki XVI seimui): Ne
esame pailsę, bet atsiradome naujose 
aplinkybėse ir dairomės, kaip galėtume 
varyti senovės darbą su tokia pat 
pasekme, su kokia jis buvo varomas 
pirmiau. Jeigu matome darbsztumą 
antrame (kaip pabėgėliai vadina „tau- 
tiszkame”) Susivienyjime, tai dėlto, kad 
antra puse kovos už pabaigtą dar nelai
ko. Szalia tylių norų atimti nuo musų 
Susivienyjimo turtą, rupi jai pasirodyti 
didesne ir galingesne. Dėlto matome 
naujame Sus. agitacijas, garsinimą 
tiktai inejimų (kad kasoje daugiau 
pinigų parodyti), pasigyrimus, panieki
nimus musų organizacijos ir tt. Yra 
tai įrankiai, vartojami kovoje.

Męs naujam Susivienijimui|*ne jo 
pinigų nepavydime. Tegul auga ir di
dinasi, bile butų tautiszkas — tautisz- 
kas ne ant popieros ir ne žodžiuose, 
bet darbuose. Lygsziol naujoje orga
nizacijoje tautiszkų darbų nematome; 
atpencz, matome netautiszkus, kokiais 
yra pravardžiavimaisi, piudymai ant lie- 
tuviszkų kunigų, iszjuokimai vardo „ka
talikas” ir tt.

Bet ateis laikas — duok Dieve. 
Įkad ateitų kuogreicziausiai — kad jiems

iszgaruos, ką turi vaikiszko ir pieme- 
niszko, ir tadą gal galėsime žiūrėti vie
ni ant kitų, ne kaipo prieszai ant prie- 
szų, bet kaipo draugai tautiecziai ant 
draugų tautieczių. Bendras tautiszkas 
darbas tadą gal nesykį risz abidvi or- 
ganizaciji į vieną krūvą. Bet tas atsi
tiks dar negreitai, nes, kaip raszeme 
pereitą sykį, esame dar visiszkai neisz- 
dirbę pas save tautiszkos sąmones.

Kad isztiesų esame neiszsidirbę ta
me dalyke, parodo pastarųjų dviejų me
tų atsitikimai Sus. L. A.

Jau seniai po szesziol.ktam-seimui. 
Žvėriszki jausmai, sukelti karszta priesz- 
seimine agitacija ir biauria kova per 
seimą ir po seimo, jau atauszo. Gali
ma ant senų dalykų žiuretie szaltai ir 
bepusiszkai.

Klysta labai tas, kurs sako, kad 
Susivienyjimą padalino į dvi dali kuni
gai arba bedieviai. Ne. Susivienyji
mą padalino nesupratimas tau
tiszkų reikalų. Jeigu tiems, ku
rie teip balsiai rūpinosi Susivienijimo 
reikalais, butų rūpėję daugiau tautiszki 
dalykai, ne kaip jų partijos interesai, be 
abejo prie tokių barnių ir pravardžiavi
mus!, kokius girdėjome ir skaitėme per 
pustarus dvejus metus, nebūtų priėję. 
Susivienyjimas niekados nebuvo tau- 
tiszkesnis, kaip prie prezidentūros kun. 
Žilinsko, vienok ir tadą girdėjosi prie- 
szingi balsai ir tadą bėrėsi protestai 
priesz „Tėvynę” ir priesz „kunigų pri
vilegijas”. Paskui, kad „Tėvynė”pra
dėjo iszeidinėti kas sąvaitė, kilo vis bal
sesni ir balsesni reikalavimai, kad Sus. 
organas iszeitų tokioje dvasioje, kokio
je iszeina „Vienybė” ir „Lietuva.” 
Kiekviena akcija gimdo reakciją. Isz 
katalikiszkos puses kilo balsai, reika-



laujantiejei iszmetimo isz Sus. noromių 
rėksnių. ,,Tėvynė,” patekusi j neatsa- 
kanczias rankas (p. Astramsko), pradė
jo laviruoti tarp vienos ir kitos partijos, 
bet laviravo szleivai: vietoje laikytis vi
sai bepusiszkai, ji pradėjo kaltinti vie
nus ir kitus, per ką dar labiau erzino ir 
teip jau nesutinkanczias tarp savęs par
tijas. Ant galo priėjo prie to, kad apie
susitaikinimą ne kalbos negalėjo būti. 
Priesz XVI-tą seimą apie kompromisą 
niekas nemislijo. Katra partija perga
les? — klausė visi. Coup d’e t a t 
ant seimo turėjo iszriszti, ar Sus. turi 
priimti atgal katalikiszkai • tautiszkus 
rubus, ar tapti tautiszkai - liberaliszku 
su maža priemaisza bedievystės. Vie
nok coup d’e t a t nenusisekė, ir pa
sidarė tas, kas dabar yra. Jeigu vado
vai antro Susivienijimo drauge su nepri- 
gulincziais prie Sus. liberalais ir bedie
viais pyksta ant kun. Miluko ir kun. 
Kaupo, tai ne už jų ,, netautiszkus” dar
bus, bet vienatiniai už tai, kad jie neda
vė nekatalikiszkai partijai paimti Sus. į 
savo rankas. Kas teisybė, tai ne me
las.

Mums užmeta, kad tikėjimas neturi 
nieko bendro su tautyste ir dėlto ,,kata- 
likiszkas” Susivienyjimas neyra tautisz- 
ku. Atsakome, kad pirmutinė grynai 
tautiszka leūkiszka organizacija Szlionz- 
ke nesziojo vardą ,,katalikiszkos” ir jąį- 
kurė ne katalikas,bet protestonas. Jeigu 
protestonas nesidrovėjo tautiszkos or
ganizacijos pavadinti „katalikiszka”, tai 
ko męs, katalikai, bijomes to vardo? 
Delko katalikas negali būti tautiecziu,
o nekatalikas yra tautiecziu jau tuo pa
ežiu, kad neiszpažįsta katalikystės? 
Delko?

Sztai pavyzdis musų ,, tautiszkos” 
liogikos. Ar užtat netiesą turėjau, sa
kydamas, kad neturime dar iszdirbę pas 
save tikro tautiszko supratimo?

•Ne bedievyste ir ne protestantiz
mas yra musų tautiszkais tikėjimais, bet 
katalikystė. Tikras tautiszkas suprati
mas reikalauja, kad visas spėkas isz- 
temptume priesz savo neprietelius: 
maskolius, vokieczius ir lenkus, o ne
naikintume jų bergždžioje kovoje priesz 
katalikiszką tikėjimą ir jo perstatatyto-. 
jus, lietuviszkus kunigus.

Kas turi protą ir protauja, tegul 
apmąsto szituos žodžius.

Grįžtant prie Susivienyjimo, turi
me atkartoti, kad musų-Rymo Katali- 
kiszkas tikėjimas yra grynai t au
ti s z k a s, o jeigu jame dabar nema
tome daug gyvybes, tai dėlto, kad po 
kovai ilsimės ir renkame spėkas toles
niam tautiszkam darbui.

** *
Profesoriui Revelio gimnazijos, Jo

nui Jablonskiui, kaipo žinovui lietuvisz- 
kos kalbos, kažinkas prisiuntė pertaisy
ti lietuviszką rankrasztj. Policija, da
rydama kratą, tą rankrasztj atrado ir p. 
Jablonskį pasodino į kalėjimą. Paskui, 
liepusi pasiraszyti, kad atsisako nuo 
vietos, paleido po kaucija 500 rublių. 
Jau antri metai vyriausybe laiko p. Jab
lonskį po priežiūra policijos ir nemoka 
jam algos. Liūdną padėjimą to lietu- 
viszko mokslininko suprasime tuomet, 
kad atsimįsime, juog jis turi maitinti, 
apart savęs, dar paczią ir ketvertą ma 
žų vaikelių.

Pavargusį lietuviszką mokslininką, 
persekiojamą valdžios už bereikalą, pri
valo szelpti kiekvienas lietuvis. Aukas 
priima ,,Tėvynė.”

OŽKABALIŲ DAINOS.
Surinko D - ras J. Basanavičius.

(Tąsa).

CXLVI.

Ir suklyko antele ant marių —
Gailiai verkė mergele nevalioj’: 
„Vaduok mane, tėveli, vaduokie,
O nors palšus jautelius už mane duokie”.
— Velyk’ tavęs, dukrele, ne matyt’,
O ne palšus jautelius pražudyt1.
Ir suklyko antelė ant marių —
Gailiai verkė mergelė nevalioj’: 
„Vaduok’ mane, močiute, vaduokie,
O nors margas skrinelias už mane duokie".
— Velyk’ tavęs, dukrele, ne matyt’, 
O ne margas skrinelias pražudyt’.
Ir suklyko antele ant marių.
Gailiai verkė mergelė nevalioj’:
„Vaduok’ mane, broleli, vaduokie, 
O nors bėrų žirgelį už mane duokie“.
— Velyk’ tavęs, sesele, ne matyt1, 
O ne bėrų žirgelį pražudyt“.
Ir suklyko antelė ant marių —

Gailiai verkė mergelė nevalioj1: 
„Vaduok4 mane, sesele, vaduokie, 
O nors žalių rūtelę už mane duokie4.
— Velyt tavęs, sesele, ne matyt4, 
O ne žalių rūtelę pražudyt4.
Ir suklyko antelė ant marių — 
Gailiai verkė mergelė nevalioj4: 
„Vaduok4 mane, berneli, vaduokie, 
O nors aukso žiedelį už mane duokie".
— Velyt4 aukso žiedelį pražudyt4,
O tave, mergele, išvaduot4. (1899)

CXLVII.
Išėjo bernelis in vainelę, 
Paliko našlelę siratėlę, 
Išėjo našlelė rugių griebtie, 
Išej’ siratėlė rugių griebtie. 
Pamatė našlelę karaivėlis — 
Pabijo4 našlelė, pabijojo, 
Atgal4 in dvarelį sugryžo, 
In aukštų klėtelę užsidarė. 
Užjojo kareivis ant dvarelio, 
O kuo no viriausiasias prie klėtelės, 
Pradėjo kareiviai duris verstie, 
Prade4 siratėlė gailiai verktie, 
Inėjo kareiviai į klėtelę, 
O kuonoviraitįsias už stalelio;
Klausinė4 našlelės kareivėliai: 
„Vai ar daug metelių, kaip našlauji" ? 
— Septyni meteliai ant aštunto. — 
Klausinė4 našlelės kareivėliai: 
„Vai ar daug vaikelių siratėlių“?
— O nė teip daugel4, nė per daugel4, 
Tiktai du vaikeliu siratėlių.
Klausinė4 našlelės kareivėliai: 
„Kur guli vaikeliai siratėliai“ ? 
-Aukštamjam4 svirnelij4 užsidarė,- 
Tai guli vaikeliai siratėliai. — 
„Duokie, našlele, dvi žvakeli, 
Aisim vaikelių pažinrėtie, 
Tų siratėlių atlankytie: 
— Kelkie, sūneli, mažutėli, 
Parjojo tėvelis iš vaineles, 
Parvedė žirgelį juodbėrėlį,
O jaunai seselei vainikėlį. — (1899)

CXLVI11*)
Išeik4, sesele, paklausyk4 balselio, 

Kaip gražiai gieda višnelių sodeli j4,
Gied4 volungėlė višnelių sodelij4, 

Verkia mergelė rūtelių darželi]1.
Vai cit4, ne verkkie, ne lementavokie, 

Prašom į sodų — pasiulevokie.
— Vai n‘ėra laiko sode ulevotie, 

Reik4 ait4 už viro, reik prisiegų duotie, 
Reik4 ait4 int šliubų, prisiegų darytie, 

Tėvui, močiutei „sudie“ pasakytie;
Reik4 atsisveikint4 broliai ir seseles, 

Reik4 atsižiurėtie žaliųjų rūtelių.
Kaip vėjas putė, medžių šakas lenkė, 

Teip mudu jaunu sviet's kalbomis veikė.
Paliaus vėjas pūtęs, medžių šakas lankęs,

*) Slg. n. CX,



(1871)
Paliaus ir mudu sviet's kalbomis veikęs.

CXLIX. 

Išjojo bernelis ant didžio kelio, 
Paliko mergelę ant rūpestėlių, 
Jaunąją mergelę ant rūpestėlių, 
Geltonus mieželius ant pradalgėlių. 
Parjojo bernelis isz didžio kelio, 
Tai rado mergelę stakt tižias taisant. 
Mergele tu mano, mano jaunoji, 
Aš tau parnešiau navatnų sėklelią, 
Pasėkie, mergele, po stiklo langeliu. 
Pėtničioje sėjau, suimtoj4 dygo, 
Nedėlios ryteli j 4 išgarbiniavo, 
Žalioji rūtelė išgarbiniavo, 
Mergelės veidelis išpalakščiavo. 
Imsu kardelį in baltas rankelias 
Iškirsti rūtelę iš pašaknėlių.
— Berneli jaunas, ne tavo darbelis 
Iškirstie rūtelę iš pašaknėlių; 
Berneli jaunas, tai tavo darbeliai — 
Naujoji žagrelė, palši jauteliai. (1875)

CL*).
Iš kur vakar, iš ten šendien’ vakarų vejalis, 
O iš rytų, rytužėlių saulute tekėjo, 
O iš pietų, pietuželių piršleliai atjojo. 
Atjodami piršluželiai davė labą dieną: 
Išeik’, išeik’, mergužėle, ant didžio dvarelio.” 
Išeidama mergužėle dovanoj’ skuskelę, 
Iš kraštelio žali šilkai,;vidurij’ žodeliai. 
Joju, joju per laukelį, ko širdele liūdna? 
Aš paklausiau to skuskelio, ką mergele veikia. 
Skina, pina vainikelįjžaliųjų rūtelių, 
Ji skindama, ji pindama, su vainiku kalba: 
Vainikėli žalių rūtų, kam tu žalias tekši? 
Ašai žalias in ugnelę, o tu už bernelio, 
Asai žalias be žeruosu, tu jauna be verksi, 
Mano žalio pelenėliai, tavo — ašarėles.
Aš dar buvau tik išdygus, kaip darže rūtele, 
Vai dar buvau tjk ištiesus kresną stuomenBlį, 
Ir prilygo bernužėlis prie mano šalužes, 
Ir nuėmė vainikėlį, kaip rūtų raselę, 
Ir uždėjo nuometėlį, kaip tamsią naktelę. 
Lengvas, lengvas vainikėlis, kaip aukselis žėri, 
Sunkus, sunkus nuometėlis, kaip girios lauželis.

(1870) 
CL1**).

Iš vakarėlio vėjai i ui pučiant, 
Lelijėlėm's linguojant, 

Išvežė mano mielą dukrelę 
Per žaliąją gįrelę.

Vai kelkit1, kelkit’, mano snneliai, 
Vykit4, vykit', seselę 

Tai ir pavijo savo seselę 
Pas žaliąją girelę.

Per šilą jojo, šilelis dunda 
Ir kamanėlės skamba:

„Vai gryžkie, gryžkie, musą sesele, 
Gražiu' tave močiutė“.

— Bet aš ne gryžsu, mano broleliai, 
Gražinsi! vainikėlį.

Stovi ant kalno žalia liepelė, 
Ten mano nakvynėlė;

Šitos liepelės žali lapeliai

•) Slg. n. CLVI. 
♦*) Dainuoja pasėkėjai išvažiuodami; Slg. n. CXI. 

Bus mano pagalvėlis, 
Už manęs linko liepos šakelės,

Ne močiutės rankelės, 
Už manęs krito žali lapeliai,

Ne močiutės žodeliai. (1876)

CLII.
Jus, brolukai - sakaltikai, 
Pabalnokit' man žirgelį, 
Jau aš josit pas mergelę. 
Jojau lauką, jojau antrą, 
Niekur nieko ne prijojau, 
Ir prijojau lygią lanką, 
Lygią lanką, žalią pievą. 
Aš, nusėdęs nuo žirgelio, 
Pasirėmiau ant balnelio, 
Sudūmojau sau durnelę — 
Kaip aš josit pas mergelę, 
Ką nunešu dovanėlių.
Išsitraukiau šviesų kardą 
Ir nukirtau pievos žolę, 
Lygios lankos dobilėlį. 
Kaip nujojau pas mergelę, 
Atsisėdau už stalelio, 
Aš pats jaunas už stalelio, 
Dovanėlius ant stalelio: 
„Vai mergele, lelijėle, 
Aš atnešiau dovanėlių 
Lygios lankos dobilėlį”.
— Vai berneli, sakalėli, 
Prastos tavo dovanėlės 
Lygios lankos dobilėlis. — 
„Va mergele, lelijėlė, 
Mažos mano seserėlės,
Ne išaudė plonų drobių, 
Ne suverpė baltų linų. 
Antrą kartą atjodamas, 
Aš atnešu dovanėlių — 
Žalių rūtų vainikėlį“.
— Vai.Jberneli, dobilėli, 
Mažos tavo seserėlės, 
Kas pasėjo žalę rūtą, 
Kas supynė į kvietkelę, 
Kas nupynė vainikėlį?. 
„Vai, mergele, lelijėle, 
Nors ir mažos mano sesės, 
Jos pasėjo žalę rūtą,
Jos suskynė į kvietkelias, 
Jas nupynė vainikėlį“.
— Ačiū, ačiū, bernužėli, 
Už teip didę dovanėlę,
Už rūtelių vainikėlį. -- (1899)

CLIII.
Kad aš ant laivo stovėjau, 

Laivo duružias dundinau,
Taiįgailiai verkė sena močiutė 

Dukrelę išleisdama:
„Vai cit’, ne verkk’, močiute, 

Vai cit’, ne verkk’, širdele,
Ne aš pirmoji, ne pastaroji — 

Yra daugiau dukrelių”,
— Vai kad ir yra dukrelių,^ 

Vai kad ir yra jaunųjų,

Tik aš ne rasų kieti j’ skrinelių, 
Sveklyčioj’ audiejėlių. — 

Kad aš važiavau laukelį 
Senos močiutės ubelį, 

Iš šalių jojo du brolužėliu 
Sesutę ramindami!.

Kad aš važiavau laukelį 
Senos anytos ubelį, 

Šalimis jojo du dieverėliu 
Martelę virkdindamu. 

Kad privažiavau dvarelį 
Senos anytos vartelius, 

Stovi, laukia jau anytėlė 
Pas varinius vartelius.

Vario vartelius keldama, 
Rustų žodelį tardama:

„Sėskie, martele, iš vežimėlio, 
Nuimsu vainikėlį”.

Iš vežimėlio sėsdama, 
Meilų žodelį tardama:

Ne imk’ man, anytėle, 
Nors šen mielą naktelę.

Jus mošytelės jaunosios, 
Lelijėlės baltosios, 

Nt numaustykit’ aukso žiedelių 
Nuo baltųjų rankelių. (1875)

CLIV*).
Kad aš augau pas motinėlę, 
Aš pas savo motinėlę didėj’ valioj’ buvau. 
Kas dienelę, adynėlę ploni marškinėliai, 
O kas šventa nedėlėle rūtų vainikėliai. 
Kad aš ėjau per didį dvarelį, 
Ir ištiko šeurus vėjas ant didžio dvarelio 
Ir nupūtė vainikėlį nuo gluodnios galvelės. 
Paskui mane ėjo trys jauni broleliai — 
Iš jų du pažinau, vieną ne pažinau, 
Katruos pažinau, tai mano broleliai, 
O to trečio ne pažinai, tai šelmio bernelio. 
O jei broleliai rado rūtų vainikėlį, 
Tainešiosu, tai dėvėsu nors du - tris metelius; 
Jei bernelis rado, šelmis — šidorėlis — 
Ne nešiosu, ne dėvėsu ne trijų nedėlėlių.

(1876) 
GLVI.

Kad aš ėjau laukelio artie, 
Susimislijau mislelę, 
Aš susimislijau tokią mislelę 
Aitie ing karčiamėlę. 
Šoka, dainuoja visas jaunimėlis — 
N’ėra mano mergelės.
Siunsčiau pasiuntinėlį jauną bernelį 
Pavadintie mergelę.
Vai ir ateina mano mergelė, 
Apdirbus visus darbelius. 
Kad ne gausu tos milimosios, 
Lauksu priaugančiosios; 
Kad ne gausu priaugančiosios, 
Imsu žvejų mergaitę. 
Žvejų mergaitė darbininkaitė

*) Dainuoja po nuėmimui vainiko, o uždėjimui 
nuometo.



Ne mok’ trijų darbelių:
Ne moka verptie, ne tankiai austie, 
Ne raštužių rašytie,
Ji tiktai moka laive sėdėtie, 
Laivo virvias taisytie. ’
O kad ne gausu žvejų mergaitę, 
Ne šersu ne žirgelio;
Aš ne šersu nė bėro žirgelio,
Nė pas kitą ne ne josu. (1879)

CLVI*).
Kad aš augau pas močiutę, 

Pas savo širdelę,
Aš bijojau tamsių naktį 

Langučio pravertie.
Sėdžiu, sėdžiu už stalelio, 

Rymau ant rankelių,
Žiurau, žiurau per langelį, 

Iš kur vėjas putė.
Iš kur vakar, ten ir šendien’ — 

Vakarų vėjalis,
O iš rytų, iš rytelių 

Saulutė tekėjo,
O iš pietų, iš pietelių 

Sveteliai atjojo.
Tie sveteliai, kaip ponaičiai, 

Žirgai, kaip bitinai,
Tiems sveteliams alaus, midaus, 

Karčios arieklėlės,
Jų žirgeliams abrakėlio, 

Cysto vandenėlio.
Kaip aš tekau anytėlei, 

Tai rustus žodeliai —
Nebijojau tamsę nuktį 

Laukelį pereitie. (1875)

CLV1I.
Kad aš augau pas močiutę, 
Aš pas savo širdelę, 
Brai**) nutvėrė rūtų daržan 
Po stiklelio langeliu.
Kad aš ėjau per dvarelį, 
Pro rūtelių darželį, 
Aš pasėjau rūtelę, 
Pasodinau roželę.
Gražiai bujojo raudona rožė 
Terp žaliosios rūtelės, 
Gražiai žaliavo žalia rūtelė 
Ant manęs žiūrėdama.
Žirgeliai pakinkyti 
In vartus atgražinti, 
Laikas jau, metas mano mergelei 
In karietėlę sėstie.
Ant pastovėlės stojau, 
In karietėlę sėdau, 
Vai ir ištiko šeurus vėjalis, 
Nuputė vainikėlį.
Dukrelė pravirkdama, 
Močiutės prašydama: 
„Vai išeik’, paduok’, sena močiute,

*) Dainuoja mergos pulkas, kaip priesz šliubą 
pamato jaunikį atvažiuojant; slg. n. CL.

**) brai =broliai.

Man rūtų vainikėlį”.
Močiutė išeidama,
Vainikų paduodama:
— Vai sugryžk’, lankyk mane, duk-
Nors nedėlios dienelę. — [rele, 
„Sugryžtie ne sugryžsu,
Lankytie ne lankysu,
Ak žinai gerai, sena močiute,
Tau gero ne darysu”. (1899) 

(Dar neviskas).

ŽINIOS,
Isz lietuviszku kolioniju.

Pittston, Pa. Galima be
veik pasakyti: nėra ežia jau lietuviszku 
saliunų! Klimiene, Petras Kaszuba, 
Tomkeviczius, Pucilauckas ir daugelis 
kitų negavo laisnių. Pasiliko tiktai A. 
Miliauckas ir.... kažin ar daugiau kas 
pasiliko? Tą szposą iszkrete Dilionio 
globėjas, protestoniszkas priezeris Flet
cher, kurs vis nori kuonorints atsižymė
ti. Szįmet jis teip užsivarė ant karezia- 
mų,kad įsteigė uždaryti saliuną net ma
jorui miesto ir seniausiam Pittstono ko
teliui ,,Eagle House”.

Scranton, Pa. Upe ežia 
teip patvyno, kad apsėmė visas žemes
nes dalis miesto. Daugelis lietuvių, 
gyvenanezių paupyje, turėjo bėgti isz 
savo namų priesz vandenį. Du vaiku 
paskedo.

Mayfield, Pa, Yra ežia ke
letas lietuviszku familijų, atsikrauseziu- 
sių daugiausiai isz Scranton, Pa. Atė
jus velykinei vieni su savo/ dvasiszkais 
reikalais eina į Scranton, kiti į Forest 
City.

P e c k v i 1 1 e, Pa. Buvo ežia 
atsiradęs burtininkas, slavokas. Užža 
dėdavo jis nuo ligų ir velnius laukan 
varydavo. Vienam slavokui nesiseke 
gyventi: tai karves stipo, tai visztas 
jam vogė, tai ligos smaugė szeimyną. 
Nuėjo jis pas aną burtininką praszytis 
pagelbos. Burtininkas tuojau pasakė, 
kad jo namuose yra ne vienas, bet ke
turi velniai ir sėdi stalo kojose. Liepe 
tad burtininkas stalą sukapoti ir sude
ginti, paskui, kad iszvaryti velnius isz 
namų, iszgręže lubose keturias skyles, 
bet kad velniai vis nenorėjo isz namų 

eiti, iszgręže dar keturias skyles stoge. 
Tadą velniai tuos namus apleido. Už 
iszvarymą velnių burtininkas gavo 20 
dolerių. Pajutusi apie tokius szposus 
valdžia bandė suimti apgaudinėtoją, bet 
jo jau ir pėdsakai atszalo.

Pas tą burtininką eidavo teippat 
lietuviai. Tai matai, kokie ežia žmo
nes lengvatikiai.

Luzerne, Pa. Keletas lietu
vių ežia negavo laisnių ir skatlius lietu
viszku kareziamų susimažino.

Binghamton, N. Y. Lie
tuvių skaitlius vėl pasididino, nors ne- 
kiek. Dirba beveik visi czeverykų 
dirbtuvėje ir pora cigarnycziose arba 
prie kriauezių.

Buffalo, N.Y. Lietuvių ežia 
yra keliolika familijų. Visi sulenkėję, 
nors malonėtų pasiklausyti lietuviszku 
pamokslo, kurio niekados negirdi. 
Žmones juos lengvai pažįsta isz to, kad 
sznekedami mėgsta baigti žodžius ant - 
szy: przybywszy, wyjechawszy, przy- 
szedlszy....

Forest City, Pa. Sniego 
ežia buvo priversta tiek, kad iszkasti 
takai iszrode, kaip koridoriai. Lietu- 
viszka bažnyczia ir klebonija teip buvo 
apnesztos, kad nuo jų reikėjo daryti be
veik tunelį. Kažinkoks szposininkas 
atnesze ties bažnyczia baslį su prikalta 
ant jo lenta, ant kurios isztolo buvo ma
tyti paraszas: „Klondike.”

Baltimore, M d. Vincas 
Dilionis, kurs už tai, kad, nuduodamas 
kunigą, suvadžioja neiszmananczius 
žmones, buvo perniai musztas ir už plau
kų tąsytas Pittstone, gavo nuo czion- 
nykszczių lietuvių tiek per kailį, kad 
guli szpitoleje. Sako, turi szonksulius 
sulaužytus. Apgaudinėtojui nėra ko 
baikauti su musų žmonėmis.

Dilionis neseniai apleido Philadel- 
phios lenkų „niezaležną” parapiją, nes 
niezaležnas vyskupas Kazlauskas isz 
Chicagos apgarsino parapijonams, 
kad jų , .prabaszczius” neyra visai 
kunigu. Vargszas paskui trankėsi 
į Bostoną, bet nieko nepeszęs, užsi
manė tverti ,,pirmutinę lietuviszku ne- 
prigulmingą parapiją” Baltimoreje. Czia 
jį sutiko apraszyta augszcziau nelaime.
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§ Isz Vokietijos universitetų varo lau 
kan svelimszalius studentus. Neapkenczia 
tę daugiausiai maskolių, ypacz maskalkų, 
kurios, turėdamos mažai mokslo, tiktai ken
kia mokinimuisi vokiszkų studentų.

§ Washington’o senate susibarė ir susi- 
muszė du senatorių, Tillman ir McLaurin, a- 
budn isz South Carolines. Kiti senatoriai 
te’p susis n martijo tos musztynės, kad nori 
neleisti tų dviejų pesztukų į senatą mažiau 
siaiper 30 dienų.

§ Ispanijoje kilo dideli darbininkiszki 
maisztai, pakurstyti, kaip mena, anarchistų. 
Kariumenė vostik gali juos numalszinti. 
Teippat Trieste (Austrijoje) buvo dideli su- 
miszimai. Kazaniuje ir Charkove (Masko- 
lijoje) bruzda studentai.

§ Siedlco gimnazijoje ir Zamoscio pro- 
zimnaz.ijoje mokintiniai atsisakė mokintis ti
kėjimo dalykų maskoliszkoje kalboje. Tai 
teip, kaip Wrzesnioje, kur lenkiszki vaikai 
nenorėjo atsakinėti ant klausimų isz katekiz
mo voki-zkai.

§ Amerikos misijonierka (protestonisz- 
ka) Turkijoje vardu Ellen Stone pirm kelių 
mėnesių papuolė į rankas Bulgarijos razbai- 
nikų, kurie pareikalavo 62 tukst. dolerių už 
jos paleidimą. Dabar pinigai tapo užmokėti 
ir misijonierka atgavo liuosybę. Su ja drau
ge nelaisvėje buvo nekokia Cilka, pati pro 
testoniszko misijonieriaus Bulgarijoje. Pas 
klydo paskala, kad tą Cilka padėjo razhai- 
ninkams sugauti Stone’iutę, tikėdamasi pasi
dalyti pinigais su galvažudžiais- Kita pas
kala eina, kad tie razbaininkai nebuvo visai 
razbaininkais, bet Makedonijos patrijotais, 
kurie neturėdami pinigų vedimui tolesės ko
vos su turkais, užsimanė tokiu nepaprastu 
budo pasipinigauti nuo amnrikieczių.

§ Prancūzijos sucijalistai norėjo suardy 
ti sandarą tarp Prancūzijos ir Maskolijos, 
bet jiems nepasisekė, nes Pasiuntinių Butas 
perbalsavo juos 496 balsais priesz 48.

§ Pietinėje Afrikoje dalykui stovi po se
novei: vienur anglai musza burns, kitur bū
rai anglus. Vienok pabaigą tąsynių nesunku 
įspėti. Stipresnis vis pergalės silpnesnį, y- 
pnez jei silpnesnių! niekas nejiadės, o gelbėti 
burns niekas nenori. Prezidentas Krueger 
tolesniam vedimui karės padovanojo 5 milijo
nus franku.

§ Kažinkoks anglas užsimanė iszrodyti, 
kad dabartiiiįs prezidentas Suv. Valst. Roose
velt yra.... žydas! Jo diedelis buk at
važiavo į Ameriką isz Lenkijos ir vadinosi 
Rosvelski, bet naujame sviete permainė pa
vardę ant Rosenfeldto. Jo sūnūs, o tėvas 
prezidento, pametė savo tikėjimą ir vedęs u 
liandietę, permainė pavardę ant Roosevel 
to.... Tai mat kokius humbugus žmonės 

d. davė ežia konsertą Paderewski. Pa
klausyti garsaus pianisto susirinko apie 
5 tukst. žmonių. Tarp klausytojų bu 
vo nemažas skaitlius lietuvių.

Shenandoah, Pa. Bažny- 
czia dar nepabaigta mūryti isz lauko. 
Viduryje jau isztepliota keletas dailių 
paveikslų ranka artisto - tepliotojaus p 
F. Bogdano (lietuvio). Tas p. Bogdan, 
užtemijęs mažoje Katrėje Kieliutėje di 
delius gabumus prie pieszimo ir teplio- 
jimo, pradėjo ją mokinti tepliorystes. 
Dabar mergaite jau pradeda jam dabin
ti bažnyczią. P. Bodan tvirtina, kad 
isz Kieliutes gali iszeiti gera tepliotoja. 
Tik gaila, kad vargingi tėvai neįstengs 
jos leisti į dailų akademiją. Talentas 
gali nueiti ant niekų.

Philadelphia, Pa. Nauja 
lietuviszka parapija ant Richmond’o jau 
nupirko 30 liotų ant kampo Richmond 
ir Venango ulyczių. Uotai kasztuoja 
7 ir pusę tukstanezių dolerių. Maldy- 
nes tuo tarpo yra laikomos vokiezzių 
mokslaineje ant Allegheny Ave.

Abidvi parapiji: senoji ir naujoji 
padare didelius susirinkimus (mass mi
tingus), ant kurių asztriai nupeikė pa 
sielgimą maisztininkų ir neteisingus ap i 
raszymus Philadelphios vaidų ,, Vieny
bėje” ir „ Lietuvoje”.

Elizabeth, N. J. Pas kun. 
B. Žindžių vieszi kun. J. Servetka, 
kurs neseniai apleido Brocktono, Mass, 
parapiją.

Plymouth, Pa. Eina ežia! 
nesutikimai apie bažnyczią. Edwards- 
villiecziai ir luzerniecziai nori ją statyti 
Kingstone, plymouthiecziai ant to ne 
rristoja. Tuo tarpu pradėta jau kasti 
skiepą po bažnyčiai senoje vietoje.

Yvairios Žinios.
§ New York su dideliu pasisekimu tapo 

perstatyta opera Paderewskio ’ „Maniu” 
Tie nusisekime prisidėjo daug žinomi visa 

me sviete giesmininkai, kokiais yra Sem 
brich, Bandrowski, Bispham ir kiti. Grn 
žiausiu operoje aktu yra treczias, kuriame ei 
goniszka muzika yra iszties originaliszlci.

§ Sulyg paskutinio suraszo Londonas 
turi 4,536,541 gyventoją. Svetimszalių jame 
135,377, isz kurių daugiausiai Maskolių)?),t. 
y. 38,117. Laukų esą 15,420. Maskolių ži
noma negali tiek būti Londone: prie jų regi
mai priskaityti lietuviai, žydai ir tt.

moka prasimanyti. Męs žinome, kad musų 
prezidentas paeina nuo senos uliandiszkos 
szeimynos, atvykusios į Ameriką septyniolik-

tame szimtmetyje, ir savo gyslose neszioja, 
apart uliandiszko, dar prancuziszką ir airisz- 
ką kraują.

§ Žinomas lobininkas Carnegie tiktai 
vienuose 1901 metuose padovanojo reikalams 
apszvietimo milžiniszką sumą 42 milijonu do
lerių.

§ Prancūzas Castillone rengiasi perke
liauti per Sacharą ant oralaivio. Dieve duok 
jam būti laimingesnių už Santos Dumont’ą, 
kurio oralaivis, kaip žinoma, nuskedo Mona
cos užtakoję, o jis pats vostik gyvastį iszgel- 
bėjo.

Isz Lietuvos.
Ramygala (Panev. pav., 

Kauno gub.). Numirė ežia po trumpos 
ligos klebonas Julijus Norgielius (Nar- 
giello). Būdamas gražaus sudėjimo, 
meilių apsiejimų ir geriausios szirdies, 
užsipelnijo jis ant paguodonės ir mei
les visų savo parapijonų, kuriems buvo 
tėvu, geradeju ir sudžia per 25 metus. 
Parapijoje visatinis gailėsis, Velionis 
buvo pradėjęs statyti naują murinę baž
nyczią už 40 tukstanezių rublių, bet jam 
nebuvo žadėta matyti pabaiga savo dar
bo. A. a. jo dusziai....

Vilkmerge. Maskolius Ko- 
rąbiikov nupirko nuo subankrutijusių 
ponų du dvaru: Kavarską ir Ignotisz- 
kį, pirmą už 36 tukst., antrą už 17 tuk. 
rublių. Gaila kad lietuviszka žeme pe
reina į svetimas rankas, isz kurių da
bartinėse sąlygose jos atimti negail
ime.

Kaunas. Buvęs profesorius 
Revelio gimnazijos K. Jablonskis (val
džios atstatytas nuo vietos) važinėja po 
Kauno guberniją, tyrinėdamas ant vie
tos prasmę žodž ų, užraszytų Juszkevi- 
cziaus žodyne. Mokslų akademija pa
vedė jam redakciją to žodyno, kurio 
antras tomas pasirodysiąs neužilgo.

Tilže. Rengiamas ežia yra ant 
jtikrųjų lietuviszkas tautiszkas muzejus. 
[Pradžią jam duos daiktai, iszstatyti lie- 
tuviszkame skyriuje ant Paryžiaus pa
rodos.

Pajieszkojimas.
Asz Juozas Štreimikis jiajieszkau Mitri- 

[kiavieziaus Audraus, paeinanezio isz kaimo 
(Menkupių, gurino Kalvarijos ir pavieto, Su- 
jvalkų gub., giveno Brooklyn’ Co. prie kriau- 
czių.

Turiu svarbų reikalą. Tegul atsiszau- 
kia ant adreso:

Juozas Štreimikis 
814 E. Chestnut Str.

Shamokin Pa,



I
vaitojąs. ,, Palaimintas karalius (teip 
mat Dievas kalbąs), kurį gerbia jo 
rumuos! Bet kas bus tam tėvui, kuris 
daleido savo vaikams eit vergaut!? Bė
da man, juog daleidau savo namus isz- 
naikinti, bažnyczią sudegint, vaikus nu
vest į nelaisvę!” — Teip, girdi, Dievas 
vaituojąs dėl tos žydų negandos. Isz gai- 
leszczio ir nerimaszczių, kaip -liūtas rė
kiąs; kasdien dvi aszari teip dideli ne
krintanti per Jo veidus, kad net žemė 
sudrebant! Tik tada sziek tiek susira
minąs, kaip Talmudą paimąs skaityt, 
arba kad su rabinais gaunąs pasikalbėt. 
— Ir teip Talmudas tauzija be galo.

(Dar neviskas)

APIE ŽYDUS.
H

Apie žydu tikėjimą.
Parasze Jurgis.

2. Pamatai žydų mokslo.
(Tąsa).

Sunku ežia iszpasakot visas Talmu
do mokslas su jo bjaurybėmis. Sziur- 
puliai per visą eina, plaukai ant galvos 
stojas perskaiezius, ką rabinai mokina 
apie Dievą, aniuolus, velnius? ką ra- 
szo apie Vieszpatj Kristų, apie szven- 
cziausiają panelę, apie krikszczionis! 
Kokiais bjauriais vardais juos vadina, 
kokius niekus pasakoja! Szlyksztu ir 
pamislyt! — Neprivadžiosu teip-gi ne 
gilių Talmudo sanprytavimų, ne jo ilgų 
iszvadžiojimų apie tai, katrą koją pir- 
miaus autis? katrą ranką pirmiaus maz
gotis? kaip valgyt, gert? argali su- 
batoj nesztis skepetaitę n o.-e i nusi- 
sznypszt? Daug laiko užimtu, o mažai 
naudos atnesztų. Todėl tik tas tikėji
mo dalis.ežia pajudįsiu, su kuriomis gy
venime tankiausiai susiduriame, kurios 
areziaus mus lytisi, daugiaus bledies da
ro, — tas, kurios, kaip artojas žagrę, 
teip žydų gyvenimą valdo, kurios žydą, 
teip sakant, su ypatinga žyme pažymi 
ir isz visų tautų ir žmonių iszskiria.

Kaip mes teip ir žydai vieną taria 
esant Dievą, Sutvertoją dangaus ir že
mes ir visų daiktų. Tik kitaip mes su 
prantame Dievą, o kitaip žydai. Pagal 
mus tikėjimą Dievas netik sutvėrė svie- 
tą, bet dar jį valdo ir užlaiko. Nieks 
szioj pasaulėj nesideda bėjo valios; a- 
pie mažiausią vabalėlį jis rūpinasi; be Jo 
žinios plaukas nuo galvos nenuslenka. 
Jis visų žmonių Tėvas ir visus kaipo sa
vo vaikus myli ir iszganyt triokszta. — 
Pagal žydų gi nuomonę Dievas apie 
nieką daugiaus nemislija kaip tik apie 
žydus; jų tik linksmybėmis linksminasi, 
jų vargais vargsta, rūpinasi jų rupes- 
cziais. N uo laiko kad tapo siugriautas 
Jeruzalimos miestas.sudeginta žydų Baž- 
nyczia ir žuvo žydų vieszpatystė, Die
vas neturįs sau vietos; mat, teip susi
krimtęs dėl tos žydų nelaimės, kad 
nebežinąs nė ką daryt, ne kur 
dėtis — tik nerimojąs, verkiąs ir 

Korespondencija isz 
Peterburgo.

Tąsa.

Didžiausią atydą reikia atkreipti ant pri- 
augnnczią jaunąją, nes senuosius sunku per
tikrinti. Kas link kuliamąją masziną, į>a- 
tareziau, kaipo atsakanezias ūkininkui, ne 
fabrikines geležines, ale medines, kokias var
toja ūkininkai prusą parubežio Suvaiką 
gubernės. Jos tuom geresnes,kad kokia trys- 
syk pigesnes už geležines, lengvesnes prie 
kulymo [gerai padarytos, lengvai kulia su tri
mis arkliais] ir kam nors sudegus, lengva pa
taisyti tuo namiej ant vietos paežiam. Klau
symas iszsiskirstymo sodžią į viensėdžius u- 
kininkus yra svarbiausiu, be to apie pageri 
nimą vedimo ūkės negalima ne pamistyti. 
Liekant sodžiuose vedimą ukininkystės su ge
ra pasekme aš suprantu tik komunistiszką*). 
Tai yra suvienijimą visą dabar pavienią siau
rą szniurą žemes į vieną plotą ir vedimą ant 
jos tik vienos didžlaukinės intensyviszkos ti
kės su maszinomis pagal amerikiszką būdą 
arba paveikslingas ukininkystės Vokietijoj. 
Vediniui lauko darbą turėtą būti pasamdytas 
vienas teoretiszkai ir praktiszkai išsilavinęs 
agronomas. Darbininkus pristatytą patys 
ūkininkai iš tarpo savęs (arba kiekvieną lino 
sai apmokant, arba priverstinai nuo kožnos 
ūkės iszpildant atsakantį skaitlią darbo dieną 
iszskaitytą pagal skaitlią reikalingą' per me 
tus darbo dieną viso sodžiaus tikės vedimui 
ir pagal didumą pasėlio kiekvieno ūkininko). 
Gautą drauge užderėjimą visi dalyntąsi pa- 
gal-didttmą kožnas savo pasėlio (pasėlys vi
są ūkininką nelygus užtai, kad nevisiems u 
kininkams prigulėjo lygiai daug žemės prieš 
susivienijimą jos į vieną ūkę). Vienok tokia

*) Czia tas vardas turi kitą supratimą ne kaip ži
noma socijaliszka teotorija.

vedimas ūkės yra labai sudėtinis, reikalauja 
nuo ūkininką didesnio supratimo savo daly
ką (didesnio apszvietimo), didelio sutikimo 
rodose prie vedimo savo reikalą, kas nevisa- 
da yra dagi galimu, ant galo iszmintingai isz- 
dirbtos stiprios organizacijos. Tiems reika
lavimams dabartiniame padėjime musą tautos 
prieszinasi ir politiszkos sanlygos, kurios 
vargu leistą atsakanezią organizaciją so
džiaus, ir peržemas apszvietimas ūkininką, 
kurie patys vesti savo reikalus augszcziaus 
mano nurodytose sanligose jokiu budo ne
pataikytą. Dabar, musą laikuose, pakėli
mui musą kraszto žemdarbystės lieka tik vie
nintelis, ale ir būtinai reikalingas, kagrei- 
cziausias iszskirstymas sodžią į viensėdžius 
(į kolionijas). - Antras, lygiai būtinai rei
kalingas pasekmingam pakėlimui musą žem
darbystės, kurį už visokią prekią kągreicziau- 
sia turime įgyti, yra pavelijimas Kosijosru- 
bežiuose lietuviszkos spaudos. Spauda yra 
mums dabar ne tik gyvasties klausymu, kad 
užlaikyti nuo paskutinio pavojaus sulenkavi- 
mo nelaimingus lietuviszkus likuczius Vil
niaus gubernės*). Labai silpnai pildant sa
vo paszaukimą musą kaimą mokykloms, ga
lėtą jas užstoti ir tapti galingu ir pasekmingu 
įrankiu pakėlimo tarp kaimieczią apszvieti
mo, pamokinimo ją žemdarbystėje, ir jąją y- 
patiszko-e bei draugiszkose tiesose — knyga 
ir iaikrasztis. Dabar jie būdami uždraustais 
gali pa taryti tik menką dalį tos naudos.

Lieka pasakyti nors keli žodžiai apie ki
tas szakas draugijinės ūkės Kosijoje. Pre
kystėj ir ypacz pramonėse paskutiniai 1901 - 
mieje metai pasižymėjo krizisu. Pasekme 
to buvo puolimas daugelio fabriką, pramo- 
niszką ir bankiszaą įtaisymą. Nekuriu isz 
szalininką tą kriziso auką dagi rugoja spau
doje ant valdžios, kad ji nepadavė laiku di
desnės pagelbos esantiems pavojuje puolimo, 
per ką, sako, butą iszgelbėjusi imliomis turto 
nuo pražuvimo.

Prekystėje szalia spaudimo žemyn pre 
kios rusiszką pinigą aut užrubežinės rinkos, 
kuris tęsėsi visus perėjusius metus, ypacz ne
gerai ant jos atsiliepė pernyk.-ztis neužderO- 
jimas, buvęs vienu isz didžiausią (isztiko 20- 
tį gubermą). Central iszkas stutistiszkas ko
mitetas apskaito, kad javą pernai surinkta 
ant 3050 milijoną pūdą, t. y. 236 - sziais mi
lijonais pūdą mažiaus vidutinio kasmetinio 
surinkimo per. 5 paskutinius metus, kuriuose 
ir gi būdavo neužderėjimai. Pagal finansų 
ministerio apskaitymąvieszpatyslėsgyvento 
jai dėlei szito paskutiuio neužderėjimo nusto
ję apie 100 milijoną rublią, o sulyginant su 
nasza gerą metą, nustoję 250 milijoną rublią.

*) Neturėdami dabar po ranka, neatsimenu tuu 
tarpu tikrai skaitlių, ale aut arti 1.700.000 gyventojų 
visos Vilniaus gub. lietuviszkai kalbanczių pagal pri- 
vatiszkus apskaitymus busę tik bene apie 200,000. 
Teipgi ir Kauno gubernės rytinėse dalise daugelis 
kaimų iszvirtg arba į lenkus arba į baltgudžius.

(Tolinus bus).



Šios knįgos yra gaunamos S. L. A, Span
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W. 8LOHNSKA, ,
CHICAGO. ILL. §679 Milwaukee' Avenue,

Jf«no Dirbtume tapo 
Apdomanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

POWSZ£C«!IA»YST*WW

KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ fe tt.

Budas senovės lietuvių ir žemaicz’u ........ 50c.
Istoria Europos .................... 15
Kražių skerdyne ........................................... o
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knjga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)...... 40 
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografini......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) .................... 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... *:
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos). 1 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sėk. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... i,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galą (Drama 5 aktuose2) 15 
Maiuieris ir leberis ..........  20
Diedai ir Gražina ..................  30
Trumpi Atsakymai priesz Religią ......... 25
Dogmatas apie Pragarą ............................ 10

Jjk Turiu už garbg apreikssti guo- 
in doflnieius Kunįg 's : 
<8. Draugystėms,' 
aT sus augszcziaus

tus Pigiausel, 'i 
ra ir Geriausei, nes , 
ra užsiimdama iszdirbimais įgijau 
S geriausj praktiką ir rtėl to galiu 
įį wiską padirbt pigiau ir geriau ne-

gu kiti fabrikai.
Su guodone

W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

guodotin.
>u wi- 

laig- 
usei 
metų

ic*iiwric*isv;

K. Radzeviczius
Puikiausia visam Shenandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada sznI 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZ1RDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir j kitas dalis svieto.

444444444444444444444
Geriausiai Inteisyta ŲT

** UETUVISZEA SPAUSTUVE ** 44 44
Greitai, gerai ir pigiai atlieka 

VISOKIU! DRUKORISZKUS DARBUS.

f i V. J. Stagaras,
^,^119 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.j^^ 

444444444444444444444 
^4444444444444444444^

4*4

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA. TO30099334993333QJ339333030393093309993

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve cigaru, vyiioir visokių likie- 

rių, v pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietin”'sAus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti turėti, turi nu 
sipirkt pas Centraliszką Susiv. kasierių p. K. Radzeviczių pa 
siuncziant jam 1 dol. ir 50 centu.

Adresas yra „TĖVYNĖJE."

g 
Lietuviszka Dirbtuve

©
Arnotu. Kopų, Bal- c 

dakimu, ir kitų visų w 
bažnytinių paredų; tei- g 
pogi del draugysczių: 
Karunu, Kukardu, 
Kepurių, Ženklu, ir tt. 
Norėdami savo darbu 
suszelpti savo tautietę 
ir kad tas darbfTs butų 
priderancziai atliktas, 
atsiszaukite pas:T. ANDRIUSZEVICZAITE

115 V/. Division St. Chicago, 111.
6 GCcceccccccccccecccccccccccccccccccwccccc



KNYGOS.
Lietuviškos pasakos. Medega lietuviškai mito- 

liogijai. surinkta Dr. J. Basanavičiaus. Knyga 1. 
Kaštais kun. A. Miluko, pusi. 192....................$1-5°

Trakiečių Dzūkų dainos. Išleido kun. A. Milu
kas. Shenandoah, pa., 1899m., pusi. 88....60c.

Tvanas, istoriška apysaka H. Sienkevičiaus. To
mas I. Kaštu kun. A. Miluko.............................. 80 c.

Tvanas, istoriška apysaka, Tomas II...........$1.00
Kristijono Donelaičio Raštai. Metų laikai ir ki

tokios eiles, psl. 134.........................................40 c
Dėvoniškių Kryžius. Aprašymas............... 10 c.
Kun. A. pabriežos Botanika...................... $1.00
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, Tomas. I. 80 c. 
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, Tomas II. 50c. 
Ta pati knyga ant geresnes popieros...........60 c.
Kun. Totoriaus, „pamokslai gražių žmonių”. 60c. 
Katalikų Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahm’ą iš 

angliško vertė kun. A. Milukas........................15 c.
Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis I. 

paveikslai istoriškų vietų, naminių išdarbių ir t. t. 
1900 m.......................................................................50 c.

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietuviški 
raštininkai, žymesni vyrai, ir tipai.........................$1.00

Išpažinties istorija, pagal A. Guillois vertė kun. 
A-Milukas...............................................................50c.

Kun. A. Bortkevičiaus — pamokslai apie Sa
kramentus................................................................ $ 1.00

Valdimierius, kun. Smidto apysaka. Vertė kun. 
A. Milukas...............................................................2 5 c.

Duonos j ieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka, 
vertė V. Stagaras..................................................35 c.

Žentas dėl parodos........... *........................... 15 c.
žemaičių Vyskupyste, vysk. M. Valančiaus $1.00 
Medega Simano Daukanto biografijai. 128 pusi, 

(su paveikslėliais).................................................... $1.00.
Medega musų tautiškai vaistininkystai. Dr. J. 

Basanavičiaus, su dviem autoriaus paveikslais.. .40 c.
Rankvedis Senoviškos istorijos. Knyga I. Rytų 

šalys. Ant 72 pusi, aprašyta trumpai istorija senovės 
Aigipto, Assirijos ir Babilionijos, Fenicijos, Medijos 
ir Persijos, Judėjos, Indijos ir Kynų, su 14 pav. pagal 
Fisher’j ir Gazeau, parengė kun. A. Milukas.... 50 c.

Anima Vilis. Apysaka Marės Radzevičiūtės, iš 
Siberijos gyvenimo, 169 psl................. .................75 c.

Lietuviškas Albumas, paveikslai lietuviškų raš
tininkų ir vietų. I-mas išleidimas......................50 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Dalis II. Grai
kija (su paveikslėliais), pagal Fisherį ir kitus paren
gė kun. A. Milukas................................................40 c.

Lietuviškai Trakiškos Studijos. Dr. J. Basanavi
čiaus veikalas............................................................. 60 c.

Pajauta, Lizdeikos duktė arba Lietuva XIV šimt- 
metije. Knyga I. Bernatavičiaus....................... 60 c.

Lietuviški Dainiai pradžios XIX šimtmečio. Kla
siškai tautiškas perijodas. Jr. Jono........................ 40 c.

populiariškas Rankvedis Fizikos................... 75 c.
Laiškais kelionės po paleistiną (su paveikslais) 

Shenandoah, pa 1901 m............................................60c.
„Giesmies Swietiszkas ir Szwintas” Moksliškas 

išleidimas kun. A. Drazdawskio eilių su jo paveik
slu 1902 m.................................................................. IOC.

Rašant reik padėti antrašą:
Europoje: Rev. A. Milukas,

Canisianum, Fribourg, Suisse.

Amerikoje: V. J. Stagaras, Shenandoah, Pa.

Ltaiszkai in 
Lietuva.

Puikios gromatų raszymui 
popieros, su paveikslais lietu- 
viszkų bažnyczių, vidurio kop 
lyczios Asztrios Bromos Vil
niuje, paveikslu Paneles 
Szvenczia tįsios, su visokiom 
pavineziavonem ir t. t. Ant 
pirmo puslapio visokį margi
niai, drukuota pavineziavone 
ir prilipintas dailus paveikslė
lis. Kiti trys puslapiai yra 
balti, tik paliniavoti del raszy- 
mo gromatos. Kas raszo 
gromatą j Lietuvą pas tėvus, 
gimines arba szeip mylimas 
asabas, be tokios gromatos 
negali apsieiti. Preke vienos 
gromatos sn konvertu 5c.

Perkupcziams arba sztor- 
ninkams imantiems szimtais 
arba tukstaneziais — didelis 
nuleidimas

Gali gauti pas

V. J. STAGARAS,
119 Centre str., 

Shenandoah, Pa.

feąyga
LIETUVISZKA 

CHRESTOJWflTIR 
176 pusi, kurioje patilpę dek- 
liamacijos, tinkanezios kiek 
vienam atsitikimui, teipgi pa
rinkti isz geresnių rasztininkų 
skaitymai. Preke 50c. Susiv. 
sąnariams tik 25c. Imant vie
ną knygą, reik pridėt 5 c. už 
pacztą. Piningus siųskite pas: 
Chas Radzevicz,

Shenandoah, Pa.

SKAITIKYT
TĖVYNĖ.

Apgarsinimas’
Visiems praneszame, kad 

pardavimas szerų (akcijų) 
„The Shenandoah Trust Com
pany” pasibaigs dvideszimts 
penktą dieną (25) Vasa, 
rio (February) 1902 m. Kož- 
nas, kas nori pirkti szerus, te
gul teikiasi kreiptis prie vie 
nos isz szių ypatų: H. M. 
Bradigan, Main Street; John 
Mieldažis, Main Street; M. 
L. Kemmerer, Main Street; 
T. M. Scanlan Treasurer, 
Cherry Street; Lawyer Dur
kin Solicitor, Main & Centre 
Streets. Visas stock’as turi 
būti pilnai iszmoketas iki dvi
deszimts septintai (27) d. szio 
menasio, nes mes norime ati
daryt duris del biznio, tuom- 
tarpinej vietoj, penktą (5) die
ną Kovo (March), 1902 m.

R. F. Gill, President
WB. Durkin, Solicitor.

M. M. Burke
ADVOKATAS, 

Shenandoah, Pa.
Yra tai tikras lietuvių prietelius ir lie
tuviai privalo su visokiais reikalais prie 

jo kreiptis.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Maszi- 
nų, Cigaru ir papirosų

Vargonus, pijantis irmaszinas iuodu ant 
20 dienų ant iszmBginimo, Jiegu pertą 
laiką paimtas instrumentas pasirodytų 
negeru, ar per bragum. asz jį atsiimsiu 
atgal, Ir per tų laiką niekas nekasztuos. 
Užtikrinu, kad nuo'manęs pirksite viską 
pigiau kaip visoj Amerikoj galėtumėt 
gauti, nes asz visokius daiktus imu sta- 
czia isz fabriko, ir todėl galiu juos parduot 
pigiau, kaip tie, ką isz wholesale ima. 
Meldžiu tik pamėginti o užtikrinu, kad 
busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
> W Mahanoy Str , Mahanoy Cy, Pa

JAMES J. BELL.

Advokatas
(ATORNEY AT L^W)

Gyvenantis paczto name.
Shenandoah, (Pa.
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